

سلاو له و کوردی گوتی: بۆ نا؟!

مه هاباد کوردی / ستۆکھۆلم ۲۱-۴-۲۰۰۳

دوینی شه و ۲۰-۴-۲۰۰۳، به نامه ی (بالعربی) ی که نائی (العربیة) ، چاوپینکه وتنیکی راسته و خۆی له گه ئ سکرتری گشتی ینک جه لال تائه بانی سازدا. من نامه وی له م کورته نووسینه دا به درێژی له سه ر قسه کانی تائه بانی راوهستم. ته نیا له کاتی پیوستدا نامه ژه بۆ هه ندئ له وته کانی ناوبراو ده که م.

هه ر له نیو خودی هه قبه یقینه که دا په یامنیڕانی که نائی (العربیة) ، سه بارت به مه سه له ی دامه زانندی ده و ته تیکی کوردی سه ربه خۆ، بیه و پای چه ند که سانیکی کورد و عه ره بیان وه رگرتبوو. وه ک به شیکی گچکه ی به نامه که ش بۆ چوونه کانی نه و که سانه یان بلاو کرده وه. دیاره نه و که سانه ی که پرسیاریان ئی کرابوو، زۆربه یان هه ر له سه ر جاده و ناو بازار و شوینه گشتیه کان پرسیاریان ئاراسته کرابوو. نه م میتۆده ی را وه رگرتن، گه ر به ده ستپاکییه وه نه نجام بدرئ، شتیکی چاکه و چ قسه یه کیشی له سه ر نییه .

نه و عه ره بانه ی له مه ر بابه تی دامه زانندی ده و ته تی سه ربه خۆی کوردی پرسیاریان ئی کرابوو، هه ر هه موویان له هه مبه ر کاریکی وه ها بوون، چونکه خۆیان گوته نی کورد و عه ره ب بران و ده و ته تی کوردیش شتیکی نییه پیوست بیت! ژنه عه ره بیکی روپۆش له سه ر، سه بارت نه م پرسیاره ی که باس کرا، به وه پری که لله ره قییه وه نه ک هه ر بیروکه ی ده و ته تی کوردی و به س، بگره کوردیشی وه ک نه ته وه رت کرده وه. کورده کانی له مه ر خۆشان، که به داخه وه له سایه ی سه ری سه رانی حیزبه فه رمانه واکانمان هه روا په روه رده کراون، شتیکیان له عه ره به کان جودا تر نه درکاند، مه گه ر ته نیا یه کیکیان نه بن که مه به ستی نه م نووسینه ی منیشه .

له نیو نه و چه ند که سه کورده دا که پرسیاره که یان روویه روو کرابوو، پیاوکی ته مه ن ۵۰-۶۰ سانی، مه ردا نه و کوردا نه وه رامیکی زۆر گونجاو و پر به پیستی له مستی کابرای په یامنیڕ نا و پیی گوت: "بۆ نا؟! گشت گه لانی دنیا ده و ته تیان هه یه . بۆ نابی ئیهمه ی کوردی ۶۰ ملیونیش ده و ته تی خۆمان هه بن. ئایا ره وایه له بن ده ستی عه ره بان بین؟! . . ."

له دوا ی نه م وه رامانه ی که سانی پرسیارلینکراو، پیشکه شقانی به نامه که رووی له تائه بانی کرده وه و، ویستی پای نه ویش بزانیت. هه رچی تائه بانیشه ، ریک به پیچه وانه ی نه م برا کورده ، زاری کرده وه و گوتی: "من ده و ته تی فیدرالیم پی له ده و ته تی کوردی سه ربه خۆ و ده و ته تی ناوه ندیی عیراقی چاکتره . . .". گومان له وه دا نییه هه ر که سی پیشتر گوئی له قسه و باسه کانی سه رانی کورد بووی، دیاره به بیستنی قسه یه کی وه ها به چ شیوه یه ک سه رسام نابئ.

هه ر له م چاوپینکه وتنه دا وا دیار بوو تائه بانی له (به رهی تورکمانی) ی سه ر به میتی تورکیا په ست و بیزار بووه . ناوبراو (به رهی تورکمانی) ی به ریکه راویکی (په رگیب) و (دروستکه ری درۆ و ده له سه) ناو ده برد، به لام له هه مان کاتدا له بییریشی نه ده چوو باس له (اخواننا الاتراک = برا تورکه کانمان) بکات. پرسیاره گرنکه کان لیڤه دا نه مانه ن: کئ بوون نه وانه ی نه م (به رهی تورکمانی) یه به کریگیراو و ره گه زپه رسته یان به م رۆژه گه یاند؟ کئ بوون نه وانه ی بوون به خزمه تکاری (به رهی تورکمانی) و له سلیمانی و کۆیه و شوینانیکی تردا بنکه و باره گایان بۆ دانان؟ نه ری جاران له و شار و شارۆچکانه تورکمان هه بوون؟! سه رکرايه تی سیاسی نه ورۆی باشووری کوردستان، به ر له هه ر که س و لایه نیکی دیکه ، ده بی خۆیان به رسقی نه م پرسیارانه و چه ندین پرسیار ی چاره نووسازی تریش بده نه وه .

وه ک دوا وته شم ده ئیم: سلاو له و کورده بئ که گوتی: "کوردیش ده بی ده و ته تی سه ربه خۆی هه بن!"

mehaback@hotmail.com

تیبینی کوردستان نیت:

نه م نووسینه ده ربینی بیروچونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه کی به رپرسیار نییه .